
 pag. 1 

 
COMUNE DI FIRENZE 

 
_________________ 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero:  2009/DD/06465 
Del :  10/06/2009 
Esecutivo da:  10/06/2009 
Proponenti :  Servizio Tecnico dei Quartieri 

Direzione Area Metropolitana e 
Decentramento 

 
 
 
OGGETTO:  
 
Q.3 UOT - cod.op.090313 - Manutenzione straordinaria edifici scolastici - Revisione copertura 
scuola Pertini - Determina a contrattare 
 

      
 

 
  
 

IL DIRIGENTE 
Preso atto che: 
- con delibera del C.C. n. 25/78 del 16/3/09, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2009, Bilancio Triennale  2009/2011 e la relazione previsionale e programmatica;  
- con delibera di Giunta n. 293/392 del 19 maggio 2009 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

per l’anno 2009; 
- con delibera n.109 del 14.04.2002 sono stati approvati i Criteri Direttivi e gli Indirizzi programmatici per 

l’anno 2002, validi ed efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino allo loro revisione; 
 

Vista la deliberazione della G.M. n. 359/319 del 19/5/09 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria agli edifici scolastici del Q.3 – Revisione 
copertura scuola elementare Pertini”, per una spesa complessiva di € 9.000,00 come meglio risulta dal 
seguente quadro economico: 

 
Totale lavori a base d’asta € 53.022,96 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 20.639,04 

Totale importo lavori a base d’asta € 73.662,00 

Per I.V.A. al 20 % € 14.732,40 

Incentivo progettazione 2%  € 1.473,24 

Per assicurazione progettista  €  58,56 



 pag. 2 

Imprevisti €  73,80 

TOTALE €  90.000,00 

 
Considerato che al finanziamento della spesa si sta provvedendo mediante mutuo ordinario; 
 
Considerato che l’affidamento dei lavori deve essere preceduto da procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 122, comma 7 del D.Lgs 163/06, invitando a partecipare alla gara informale almeno 5 ditte; 
 
Visti: 

gli artt.107, 151, 4° co.,  183 e 191 comma 3 del D.Lgs n° 267/2000; 
l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
l’art. 13 comma 3 e l’art. 14 del Regolamento di organizzazione; 
il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze secondo il testo risultante dalla deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 1206 del 13.11.2000, modificata da deliberazione del Consiglio Comunale n. 359 del 
23.04.2001 e n. 774 del 10.09.2001; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di stabilire che all’affidamento dei lavori per “Manutenzione straordinaria agli edifici scolastici del 
Q.3 – Revisione copertura scuola elementare Pertini”, per una spesa complessiva di € 90.000,00, 
di cui alla citata deliberazione 359/319 del 19/5/09, si provvederà mediante cottimo fiduciario previo 
esperimento di gara informale fra almeno cinque operatori economici in possesso delle caratteristiche 
di qualificazione economico-finanziaria e tecnico- organizzative per l’esecuzione dei lavori; 

 
2. di affidare la Direzione dei Lavori al  Geom. Riccardo Ricci; 

 
3. di dare atto che tutti gli atti relativi all’espletamento della gara saranno predisposti dall’U.O.T. del 

Quartiere n.3. 
 

 
 
                
 
 
 
 
Firenze, lì 09/06/2009  
 Il Responsabile Proponente 
 Raffaele Ceppari 
 
  
   

  
  

  
  
  

 
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE 

 
      
 
 



 pag. 3 

 
 
 
 
 


